ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com
www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ________/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja solicitado ao Presidente da CAGEPA – Companhia de Água e Esgotos da

Paraíba a resolução de problemas de abastecimento de água em Esperança,

Remígio e Arara e a revisão de cobrança.

  JUSTIFICATIVA

Entendemos que a CAGEPA, enquanto empresa pública, possui grande
relevância para nosso estado e reforçamos nosso posicionamento contra
qualquer iniciativa de privatização, advogando pela permanência de seu caráter
público.

No entanto, estamos enfrentando questões preocupantes em relação ao
abastecimento de água nas localidades de Esperança, Remígio e Arara,
situações estas que necessitam de intervenções urgentes para garantir o direito
básico de acesso à água para todos os residentes destas áreas.

A barragem Nova Camará possui água suficiente, estando com 30% de sua
capacidade, porém, inúmeras residências nestas regiões estão sendo
desprovidas de água, recebendo apenas as contas. Desta forma, venho por meio
deste documento, requerer a implementação imediata de uma força-tarefa na
região, com o objetivo de:

1. Regularizar o Abastecimento: Garantir que a água chegue a todas as
torneiras das casas nas cidades de Esperança, Remígio e Arara,
solucionando os problemas existentes que estão impedindo o devido
abastecimento.

2. Revisão de Cobranças: Não efetuar a cobrança de água dos moradores
que não estão recebendo o líquido precioso e negociar as dívidas e
contas anteriores de residentes que receberam contas, mas não
receberam água.

7.379

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com
www.chio.com.br

Entendemos que a melhoria na qualidade do serviço prestado pela CAGEPA é de
suma importância para afastar pressões políticas e públicas para privatizar esta
empresa tão vital para nosso estado. Ações efetivas para solucionar os
problemas supracitados são essenciais para assegurar a qualidade e eficácia dos
serviços oferecidos pela companhia.

Reitero minha estima pela CAGEPA e sua equipe e estou confiante de que
medidas assertivas serão tomadas para resolver essas questões de forma célere.
Este requerimento é um apelo em nome de todos os moradores de Esperança,
Remígio e Arara que sofrem com a falta de água e com as cobranças indevidas.

Sala das Sessões, 05 de outubro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023